Дело № 5-66-93/2021
УИД: 91MS0066-01-2021-000264-90

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        	22 апреля 2021 года                                                 пгт. Первомайское
        	Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В.,  в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6,  рассмотрев поступивший из межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым материал в отношении ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Шустовой И.В., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, -
установил:
         	Шустова И.В., являясь ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (АДРЕС), должностным лицом, ответственным за своевременное составление и представление в налоговый орган  сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, несвоевременно представила в налоговый орган по месту учета общества – в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2, расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за первый квартал 2020 года. Согласно абз. 2 п. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ, срок предоставления расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал – не позднее 30.04.2020 года, с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 г. № 409, срок предоставления не позднее 30.07.2020 года, фактически  сведения  представлены по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП 31.07.2020 года, регистрационный номер № ...
В судебном заседании Шустова И.В., после разъяснения лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения признала, пояснила в соответствии с вышеизложенным.
         	Мировой судья, выслушав Шустову И.В., исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 24.03.2021 года, направленный Шустовой И.В. почтой 29.03.2021 года и полученный ею 30.03.2021 года; копию уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении от 05.03.2021 года № …,   полученного Шустовой И.В. 10.03.2021 года; копию запроса налогового органа от 13.01.2021 года № …; копию ответа ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ от 15.03.2021 года; копию решения № … единственного учредителя НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ от 03.10.2019 года; копию приказа о вступлении в должность ДОЛЖНОСТЬ Шустовой И.В. № … от ДАТА; копию устава НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ утвержденного решением № … единственного учредителя НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ от 03.10.2019 года; копию акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном ст. 101 Налогового кодекса РФ) от 09.12.2020 года № …, направленного налоговым органом в адрес НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 09.12.2020 года, полученного организацией 09.12.2020 года; копией квитанции о приеме налоговым органом декларации (расчета) в электронном виде расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) первичный за 3 месяца 2020 года от НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ регистрационный номер № … от 31.07.2020 года, которая поступила в налоговый орган 31.07.2020 года, приходит к выводу о доказанности вины Шустовой И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
	В соответствии с абз. 1 п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ, налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету).
	Согласно п. 1 и абз. 2 п. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ, налоговые агенты ведут учет доходов, полученных от них физическими лицами в налоговом периоде, предоставленных физическим лицам налоговых вычетов, исчисленных и удержанных налогов в регистрах налогового учета. Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно абз. 1 п. 3 Постановления Правительства РФ от 2 апреля 2020 г. N 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики», продлен срок представления налоговых расчетов сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговыми агентами за I квартал 2020 г. на 3 месяца.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
         Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Шустовой И.В., мировой судья учитывает признание ею вины, раскаяние.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шустовой И.В., мировым судьей не установлено.
          При назначении административного наказания Шустовой И.В. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАПРФ.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение Шустовой И.В. от административной ответственности, по делу не имеется.
          Срок привлечения к административной ответственности не истек.
   На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 15.6, 3.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ,  мировой судья
постановил:
Признать ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Шустову И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
         Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
         Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья